

ANUNCIO DEL ÓRGANO DE SELECCIÓN DE LAS PRUEBAS SELECTIVAS PARA COBERTURA, MEDIANTE ACCESO LIBRE, DE 2 PLAZAS DE PERSONAL LABORAL FIJO EN LA CATEGORIA LABORAL DE REDACTOR-LOCUTOR DE RADIOTELEVISIÓN DE LA REGIÓN DE MURCIA (Código PSAL-RL-21)

El Órgano de Selección de las pruebas selectivas para cubrir dos plazas de redactor-locutor, mediante acceso libre (Código PSAL—RL-2021), procedió a la revisión de las reclamaciones presentadas contra la Resolución por la que se publica el listado provisional de aspirantes que han superado y aspirantes que no han superado el ejercicio teórico de la fase de oposición, de las citadas pruebas selectivas, de fecha 24 de julio de 2023, llegando a los acuerdos que a continuación se EXPONEN:

PRIMERO.- Reclamación presentada por Sánchez Hernández, José Antonio (NIF *2036**)**

- **Solicita la revisión manual de aciertos y errores.**

Acuerdo del órgano de selección: DESESTIMADA: Una vez revisada manualmente su plantilla de respuestas y contrastada con el informe de evaluación personal, el tribunal ha comprobado que el aspirante tiene un total de 82 aciertos, 25 errores y 43 preguntas en blanco. Por tanto, no existe error en la puntuación obtenida, siendo correcta la nota publicada.

- **Impugna las siguientes preguntas:**

PREG.	ACUERDO DEL ÓRGANO DE SELECCIÓN
P. 71	DESESTIMADA: Dicha pregunta se encuentra incluida tanto en el tema 9 como en el tema 13 del programa de materias específicas; y así resulta acreditado en los siguientes enlaces: https://elpais.com/tecnologia/2023-05-26/quien-es-sam-altman-millonario-creador-de-chatgpt-guru-de-startups-y-profeta-apocaliptico.html/ https://elpais.com/tecnologia/2023-05-16/sam-altman-chatgpt-en-el-capitolio-si-la-inteligencia-artificial-sale-mal-puede-salir-muy-mal.html .
P. 73	DESESTIMADA: Dicha pregunta se encuentra incluida en el tema 8 del programa de materias específicas; y así resulta acreditado en los siguientes enlaces: https://www.laverdad.es/murcia/cartagena/hesperides-regresa-cartagena-tras-iniciar-siete-proyectos-20230520154939-nt.html https://www.europapress.es/murcia/noticia-buque-investigacion-oceanografica-hesperides-comienza-xxvii-campana-antartica-20221111122440.html
P. 78	DESESTIMADA: Dicha pregunta se encuentra incluida en los temas 8 y 9 del programa de materias específicas y así resulta acreditado en los siguientes enlaces https://www.larazon.es/deportes/imperio-alcaraz-fuera-pista_2023071864b694d8f786880001534b01.html ; https://www.elespanol.com/deportes/tenis/20220413/carlos-alcaraz-nuevo-guerra-marcas-patrocinador-estrella/664433777_0.html

	En todos ellos, se hace referencia a la fecha de vencimiento de dicho contrato, siendo esta 2025. Y, concretamente, en el segundo de los enlaces (<i>El Español</i>) recoge textualmente (entrecomilladas) las declaraciones de Albert Molina que hacen referencia a dos contratos del jugador que finalizan ambos en el año 2025 https://www.legalsport.net/economia-es/carlos-alcaraz-nike-pulso-contrato-record/
P. 82	DESESTIMADA: Dicha pregunta se encuentra incluida en los temas 8 y 9 del programa de materias específicas. El compositor jumillano, Roque Baños y su obra musical son un referente en el panorama cinematográfico, y la industria audiovisual en general, tanto nacional como internacional, tal y como resulta acreditado a través de los siguientes enlaces: https://www.laverdad.es/culturas/premios-goya/compositor-jumillano-roque-20210306232929-nt.html ; https://www.laverdad.es/culturas/cine/corto-murciano-nominado-premios-goya-2023-20221201175445-nt.html
P. 89	ESTIMADA: la pregunta queda anulada.
P. 93	DESESTIMADA: Dicha pregunta se encuentra incluida en el tema 10 del programa de materias específicas, concretamente, en el epígrafe “El uso del lenguaje inclusivo y no sexista en la comunicación periodística”, y así resulta acreditado en los siguientes enlaces de Fundeu (Fundación patrocinada por la Agencia EFE y la Real Academia española) y de la RAE: https://www.fundeu.es/lenguaje-inclusivo/ https://www.rae.es/dpd/motu%20proprio .
P. 107	DESESTIMADA: Dicha pregunta se encuentra incluida en los temas 7 y 8 del programa de materias específicas. Es un actor cultural relacionado con la actualidad gastronómica regional y local, tal y como resulta acreditado a través de los siguientes enlaces: https://cadenaser.com/murcia/2023/04/10/el-paparajote-el-rey-de-las-fiestas-de-primavera-y-el-postre-con-el-que-murcia-trolea-a-toda-espana-radio-murcia/ https://www.laverdad.es/elecciones/autonomicas-municipales/jose-lopez-defensa-paparajote-cartagenero-20230512194954-nt.html https://www.laverdad.es/sociedad/paparajote-entra-diccionario-20211216143943-nt.html ; https://murciaplaza.com/la-rae-pregunta-de-donde-es-el-paparajote-y-la-ironia-cartagenera-se-otorga-su-origen ; https://www.telecinco.es/outdoor/20230415/susana-molina-comparte-receta-paparajote-murciano-postre-tipico-murcia-isla-tentaciones_18_09268419.html
P. 109	DESESTIMADA: Dicha pregunta se encuentra incluida en los temas 8 y 9 del programa de materias específicas. Tal y como resulta acreditado a través de los siguientes enlaces: https://www.rtve.es/noticias/20210415/submarino-s81-listo-mar/2086122.shtml https://www.lamoncloa.gob.es/serviciosdeprensa/notasprensa/defensa/Paginas/2021/220421-submarino-s81.aspx https://www.elconfidencial.com/espana/2023-07-06/momento-clave-para-el-submarino-s-81-prueba-de-inmersion-dinamica-y-entrega-en-noviembre_3690971/ https://murciaplaza.com/en-directo-el-rey-preside-la-ceremonia-de-puesta-a-flote-del-s-81-isaac-peral-en-cartagena
P. 115	DESESTIMADA: Dicha pregunta se encuentra incluida en el tema 10 del programa de materias específicas, concretamente, en el epígrafe “El uso del lenguaje inclusivo y no sexista en la comunicación periodística”, y así resulta acreditado en los siguientes enlaces: https://www.abc.es/historia/abci-papisa-juana-palpador-testiculos-y-otras-mentiras-historicas-para-humillar-vaticano-201905090111_noticia.html?ref=https%3A%2F%2Fwww.google.com%2F



RADIOTELEVISIÓN
DE LA REGIÓN DE MURCIA

	https://dle.rae.es/papisa?m=form
P.121	DESESTIMADA: Dicha pregunta se encuentra incluida en el tema 13, del programa de materias específicas, concretamente, en el epígrafe “radio digital”.
P. 122	DESESTIMADA: Dicha pregunta se encuentra incluida en los temas 7 y 8 del programa de materias específicas, y así resulta acreditado a través del siguiente enlace: https://www.laopiniondemurcia.es/semana-santa/murcia/2023/04/03/restauracion-lavatorio-sangre-empieza-semana-85579928.html
P. 134	DESESTIMADA: Dicha pregunta se encuentra incluida en los temas 8 y 9 del programa de materias específicas, y así resulta acreditado a través del siguiente enlace: https://murciaeconomia.com/art/91973/fruit-attraction-comienza-a-quedarse-pequena-y-aun-faltan-tres-meses#ath
P. 135	DESESTIMADA: Dicha pregunta se encuentra incluida en los temas 2 y 4 del programa de materias específicas
P. 149	DESESTIMADA: Dicha pregunta se encuentra incluida en el tema 8 del programa de materias específicas; y así resulta acreditado a través de los siguientes enlaces: https://www.orm.es/especial-30/onda-regional/30-anos-del-triple-crimen-de-los-novilleros-en-cieza/ https://www.orm.es/especial-30/onda-regional/programa-especial-39-30-anos-de-onda-regional-de-murcia-39/ https://www.orm.es/especial-30/onda-regional/la-ley-que-posibilita-el-nacimiento-de-onda-regional-se-aprobo-en-la-asamblea-en-1988/ ; http://comiteorm.blogspot.com/

SEGUNDO.- Reclamación presentada por Francisco Javier Ramírez Fernández (NIF ***6481**)

- Impugna la siguiente pregunta:

PREG.	ACUERDO DEL ÓRGANO DE SELECCIÓN
P. 79	ESTIMADA: la pregunta queda anulada.

TERCERO.- Reclamación presentada por Sergio Gomez Moya (NIF ***1830**)

- Impugna las siguientes preguntas:

PREG.	ACUERDO DEL ÓRGANO DE SELECCIÓN
P. 89	ESTIMADA: la pregunta queda anulada.
P.131	DESESTIMADA: Se constata que el enunciado de la pregunta (aunque no posea fuente) está referido a la entrevista dentro de una clasificación de tipos de géneros; no a los tipos de entrevista. Si se toma como referencia uno de los manuales que sentó precedente en el campo de los géneros informativos audiovisuales, el libro de Mariano Cebrián Herreros de 1992 con el mismo título (que

forma parte de la bibliografía básica de la mayor parte de las asignaturas de Información audiovisual de las facultades españolas) los géneros se dividen en a) expresivos o testimoniales; b) referenciales o expositivos y c) apelativos o dialógicos; siendo en esta última categoría donde se incluye la entrevista. Es más, algunos autores (Díaz Noci, 2000), Gobantes (2008) y Martínez Vallvey (1995) han contextualizado como uno de los antecedentes de la entrevista como género periodístico la obra Diálogos de Platón, donde hace referencia al género dialógico; en esta obra uno de los personajes, Sócrates, concretamente, establecía la conversación como vía de acceso al conocimiento (véase el artículo de Oliva Marañón de 2014, “La entrevista periodística como paradigma de un género dialógico: estudio del léxico en la prensa española”). Respecto a las tres referencias señaladas por el opositor, en dichos textos no se especifica la entrevista como tipo de género, sino que se dan clasificaciones de tipos de entrevistas. En la primera, la del Ministerio de Educación, donde se dice textualmente que “la entrevista consiste en un diálogo entre dos personas con fines informativos” (esto es, el diálogo como la base de la entrevista como género dialógico) se hace una clasificación de los tipos de entrevista; igual que en el texto del Centro Euro Innova donde se especifican algunos tipos de entrevistas (pero no se referencia el tipo de género periodístico al que pertenece la entrevista). Por último, en el artículo de la revista Question se hace referencia a la entrevista testimonial como un tipo de entrevista. El objetivo de la pregunta no era elegir un **tipo de entrevista** sino enmarcar la entrevista dentro de un **tipo de género periodístico**, en este caso el dialógico.

CUARTO.- Reclamación presentada por José Francisco Galiano Iniesta (NIF *3525**)**

- **Solicita revisión de preguntas en blanco ya que, afirma, dejó 34 preguntas en blanco.**
Acuerdo del órgano de selección: DESESTIMADA: revisada manualmente su plantilla de respuestas y contrastada con el informe de evaluación personal, se comprueba que tiene un total de 78 aciertos, 36 errores y 36 preguntas en blanco. Por tanto, no existe error en la puntuación obtenida
- **Impugna las siguientes preguntas:**

PREG.	ACUERDO DEL ÓRGANO DE SELECCIÓN
P. 20	DESESTIMADA: Hay una inequívoca correspondencia entre la pregunta formulada y la respuesta correcta, no incluyéndose, ni en la pregunta ni en la respuesta correcta, ningún elemento que permita razonablemente dudar sobre la validez de la respuesta elegida como correcta por este Órgano de Selección.
P. 60	DESESTIMADA: Dicha pregunta se encuentra incluida en el tema 14 del temario de materias específicas, “Deontología profesional y responsabilidad de los medios de comunicación”
P. 69	DESESTIMADA: Esta pregunta se encuentra incluida en el tema 7 del temario de materias específicas. Se trata de un hecho noticioso de información local, tal y como resulta acreditado en el siguiente enlace: https://www.laopiniondemurcia.es/comunidad/2023/07/15/hito-enfermeria-murciana-primera-enfermera-89898019.html

P. 71	<p>DESESTIMADA: Esta pregunta se encuentra incluida en los temas 9 y 13 del temario de materias específicas. Se trata de información internacional de actualidad relacionada con Internet y la interactividad, tal y como se acredita en los siguientes enlaces:</p> <p>https://elpais.com/tecnologia/2023-05-26/quien-es-sam-altman-millonario-creador-de-chatgpt-guru-de-startups-y-profeta-apocaliptico.html/ https://elpais.com/tecnologia/2023-05-16/sam-altman-chatgpt-en-el-capitolio-si-la-inteligencia-artificial-sale-mal-puede-salir-muy-mal.html</p>
P. 112	<p>DESESTIMADA: Esta pregunta se enmarca en el tema 9 del temario de materias específicas. Se trata de información internacional de actualidad tal y como resulta acreditado en los siguientes enlaces:</p> <p>https://elpais.com/internacional/2023-07-18/los-lideres-de-la-ue-y-latinoamerica-logran-pactar-una-condena-tibia-de-la-guerra-en-ucrania-con-la-oposicion-de-nicaragua.html https://www.rtve.es/noticias/20230718/ue-celac-cumbre-ultimo-dia/2452271.shtml</p>
P. 145	<p>DESESTIMADA: Esta pregunta se enmarca en los temas 13 y 14 del temario de materias específicas, tal y como resulta acreditado en los siguientes enlaces: https://aliadosporlaintegracion.org/vocento-radio-5-television-canaria-y-alumnos-del-master-de-rne-reciben-los-vii-premios-de-periodismo-contra-la-violencia-de-genero-fundacion-aliados/ https://www.europapress.es/epsocial/igualdad/noticia-fundacion-aliados-integracion-convoca-viii-premios-periodismo-contra-violencia-genero-20230711124850.html</p>
P. 146	<p>DESESTIMADA: Esta pregunta se enmarca en el tema 9 del temario de materias específicas. Tal y como resulta acreditado en los siguientes enlaces:</p> <p>https://efe.com/cultura/2023-06-14/victor-emmanuel-valles-premio-internacional-rey-de-espana/; https://www.lavanguardia.com/vida/20230614/9040771/periodismo-le-duela-le-duela-muestra-realidad-narco-mexico.html</p>
P. 70	<p>DESESTIMADA: Se trata de un hecho noticioso, enmarcado en el tema 8 de materias específicas, tal y como resulta acreditado en los siguientes enlaces: https://www.orm.es/deportes/deportes-2021/el-rubial-el-estadio-mas-antiguo-de-la-region-cumple-108-anos/ https://www.laverdad.es/murcia/20131206/deportes/futbol/aguilas-celebra-anos-campo-201312061936.html.</p> <p>En cuanto a la oficialidad de los datos, esta información se encuentra disponible en la siguiente fuente: https://www.aguilasfc.es/estadio.php</p>
P.78	<p>DESESTIMADA: Dicha pregunta se encuentra incluida en los temas 8 y 9 del programa de materias específicas. Se trata, por tanto, de un hecho noticioso, tal y como resulta acreditado en los siguientes enlaces:</p> <p>https://www.larazon.es/deportes/imperio-alcaraz-fuera-pista_2023071864b694d8f786880001534b01.html; https://www.elespanol.com/deportes/tenis/20220413/carlos-alcaraz-nuevo-guerra-marcas-patrocinador-estrella/664433777_0.html</p>
P.85	<p>DESESTIMADA: Se pregunta el número de presidentes, no de presidencias, ni de periodos, ni por legislaturas. La figura presidente hace referencia a la persona, no a la legislatura o el periodo. El tratamiento de los datos y su oficialidad se puede comprobar en los siguientes enlaces:</p> <p>https://www.carm.es/web/pagina?IDCONTENIDO=25968&IDTIPO=100&RASTRO=c1935\$m</p>
P.89	<p>ESTIMADA: La pregunta queda anulada.</p>

<p>P 111</p>	<p>DESESTIMADA: Dicha pregunta se encuentra incluida en el tema 9 del programa de materias específicas. Se acredita a través de los siguientes enlaces: https://www.casareal.es/ES/Paginas/home.aspx#; https://www.larazon.es/gente/casa-real/pistoletazo-salida-vacaciones-familia-real-mallorca_2023072064b8de7e1f11910001fb07f2.html; https://www.vanitatis.elconfidencial.com/casas-reales/2023-08-03/asi-ha-cambiado-recepcion-reyes-mallorca-urdangarin_3712816/; https://www.abc.es/gente/hermetismo-familia-real-espanola-semana-santa-20230407023009-nt.html; https://elpais.com/videos/2023-08-02/video-diez-anos-de-posados-de-la-familia-real-de-mariventa-a-los-jardines-de-alfabia.html</p>
<p>P. 142</p>	<p>DESESTIMADA: La pregunta se enmarca dentro de los temas 4 y 13, en concreto se evalúa el conocimiento del marco general de los medios de comunicación, de los sistemas de medición de audiencias en internet utilizados en España y la periodicidad de publicación de los datos de la fuente referida en la pregunta del examen (EGM/AIMC). Así, la pregunta se plantea en tiempo presente, por lo que se pregunta por los datos más actuales al momento de hacer el examen, lo que implica que el opositor, para responder correctamente a la pregunta, tiene que conocer los mecanismos de publicación de los datos por parte de la fuente por la que se está preguntando. Además, entre las opciones de respuesta planteadas, la opción correcta, siempre lo es independientemente del periodo de tiempo consultado. De este modo, entre las opciones de respuesta planteadas, la opción de respuesta “a. elpais.es” siempre es la correcta entre el resto de opciones de respuesta, tal y como se puede comprobar en la web oficial de la fuente consultada (EGM (AIMC): https://reporting.aimc.es/index.html#/main/internet</p> <p>Por otra parte, el reclamante indica que la pregunta debe ser retirada pues ninguna de las opciones de respuestas ofrecidas es la que más visitantes únicos tiene, pues se trata de un mérito compartido por diversas plataformas de redes sociales incluidas en la misma categoría del estudio. En este sentido, se indica que en la pregunta formulada NO se está preguntado por cuál es el sitio web que tiene más visitantes únicos del total de los sitios web medidos por esta fuente, sino cuál tiene más visitantes únicos entre las opciones de respuesta planteadas, tal y como puede leerse: “Según los datos del EGM (AIMC), de entre estos sitios de internet, ¿cuál tiene más visitantes únicos?). A su vez, el solicitante indica que la fecha de respuesta concreta podría ser cualquiera desde 1968. En este sentido, es imposible que esto fuese así, pues en 1968 no se medía la variable de audiencia por la que se pregunta pues no existía Internet, ni ninguno de los sitios web referidos en las opciones de respuesta. En todo caso, se puede comprobar en la propia base de datos de la fuente referida (https://reporting.aimc.es/index.html#/main/internet), que en todos los periodos temporales en los que el estudio mide la variable “visitantes únicos” de los sitios web, en todos los casos, el sitio web elpais.es (opción correcta de la pregunta número 142 pues tiene más visitantes únicos que el resto de sitios web incluidos en las opciones de respuesta).</p>
<p>P. 149</p>	<p>DESESTIMADA: Dicha pregunta se encuentra incluida en el tema 8 del programa de materias específicas. Tal y como se constata en las siguientes fuentes, este hecho es la primera exclusiva de Onda Regional: “ENTREVISTA CON LUIS BELLÓ SOBRE EL CRIMEN DE LOS NOVILLEROS Y LA QUEMA DE LA ASAMBLEA”. Minuto 6 del donde se manifiesto este hecho: https://www.orm.es/especial-30/onda-</p>



RADIODIFUSIÓN
DE LA REGIÓN DE MURCIA

[regional/entrevista-con-luis-bello-sobre-el-crimen-de-los-novilleros-y-la-quema-de-la-asamblea/](#)
<https://www.orm.es/especial-30/onda-regional/programa-especial-39-30-anos-de-onda-regional-de-murcia-39/>
Documento del comité empresa "Documento Feliz aniversario... 25 + 1:
<http://comiteorm.blogspot.com/>

LA PRESIDENCIA DEL ÓRGANO DE SELECCIÓN

(Documento con firma electrónica)

Fdo.: Miguel Ángel Ojeda Nicolás